
Proposta Numero: DEL-512-2022 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: APPALTO SPECIFICO per l'interconnessione di ASL TARANTO alla Community
Network  RUPAR-SPC  Puglia  Accordo  Quadro  Servizi  di  connettività  per  la
Community  Network  RUPAR  Puglia,  nell'ambito  del  "Sistema  Pubblico  di
Connettività  SPC"  (CIG  72502729B8).  Contratto  Rep.  800/2011  RUPAR-SPC
PUGLA Proroga Tecnica dal 31.01.2022 al 30.05.2022.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE

1. con Deliberazione del Commissario Straordinario nr.  1899 del 22/06/2011 questa
Amministrazione ha aggiudicato in favore della Società Telecom Italia Spa la procedura di
selezione, mediante rilancio competitivo ai sensi del D. Lgs 163/06, dell’unico fornitore tra i
sottoscrittori dell’Accordo Quadro per  l’erogazione dei servizi di connettività e sicurezza delle
connessioni e dei servizi di ingegneria della sicurezza della Community Network (CN) RUPAR SPC
Puglia;
2. in data 04/01/2011 è stato sottoscritto il Contratto Esecutivo Rep. 800/2011 (CIG
0132506368) per l’erogazione di servizi di connettività e sicurezza delle connessioni e dei servizi
di ingegneria della sicurezza della Community Network (CN) RUPAR Puglia nell’ambito del SPC,
della durata di 32 mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione dello stesso;
3. con Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  2167/2017,  l’Amministrazione  ha  autorizzato  a
contrarre  e,  contestualmente,  ad  indire  la  procedura  di  confronto  competitivo,  da  espletarsi
mediante  Piattaforma Empulia,  con  aggiudicazione in  favore dell’offerta  economicamente più
vantaggiosa, per l’affidamento dei servizi di Connettività per la Community NetworK Rupar Puglia,
nell’ambito del “Sistema Pubblico di Connettività SPC”; 
4. solo all’esito della sentenza emessa dal  Consiglio di  Stato n.  05205 del  25.08.2020 (R.G.nr
1604/2020)  con  cui  è  stato  definito  il  Ricorso  relativo  all’aggiudicazione  della  procedura  di
confronto competitivo di cui sopra,  questa Asl con Deliberazione del Direttore Generale n. 367
del 17.02.2021, ha aggiudicato l’Appalto Specifico per l’interconnessione della Asl Taranto alla
Community  Network  RUPAR-SPC  Puglia  -   Accordo  Quadro  Servizi  di  connettività  per  la
Community Network RUPAR Puglia,  nell’ambito del  Sistema Pubblico di  Connettività SPC (Cig.
72502729B8) in favore della Società Telecom Italia S.p.A.; 
5. in data 23.09.2021  è  stato sottoscritto,  tra  la  Asl  Ta  e la  società  Telecom Italia  S.p.A.    il
contratto  Rep. 1290/2021  “CONTRATTO  ESECUTIVO  PER  L’EROGAZIONE  DI  SERVIZI  DI
CONNETTIVITÀ  PER  LA  COMMUNITY  NETWORK  RUPAR  PUGLIA,  NELL’AMBITO  DEL  SISTEMA
PUBBLICO DI CONNETTIVITÀ – SPC – CIG DERIVATO 72502729B8”;



6. con Deliberazione del Direttore Generale n. 2431 del 25.11.2021 sono stati prorogati, al fine
di  garantire la continuità ai  servizi  erogati dalla  Società Telecom Italia  S.p.A.,  fino all’effettiva
installazione e attivazione dei nuovi servizi nell’ambito del contratto Rep. 1290/2021, i  servizi di
connettività Rupar - SPC Puglia di cui al Contratto Rep. 800/2011 fino al 31/01/2022 e si è
altresì preso atto della necessità di affidare alla Società Telecom S.p.A. i servizi di attivazione delle
nuove  sedi  Rupar  (Poliambulatorio  di  Statte,  Dipartimento  di  Prevenzione  di  Via  di  Palma e
Distretto di Via Ancona);
7. con verbale del 30.11.2021 si è dato avvio alle attività di cui al contratto Rep 1290/2021;  

DATO ATTO CHE

1. alla data del 31.01.2022 è giunto a scadenza il periodo di proroga del Contratto Rep. 800/2011
di cui alla Deliberazione del Direttore Generale 2431 del 25.11.2021;
2. il tempo necessario all’ultimazione dei lavori, funzionali alle installazioni e attivazioni dei servizi
che saranno erogati nell’ambito del Contratto 1290/2021, è stato quotato in numero di 120 giorni;
3. in data 04.02.2022 con nota prot. 0201515 trasmessa a mezzo PEC la S.S.D. Ingegneria Clinica
e dei Sistemi Informativi Aziendali ha richiesto al Fornitore  Telecom Italia S.p.A.,  in virtù del
contratto in essere relativo al servizio di “Community Network - RUPAR PUGLIA – Contratto Rep.
800/2011, di  continuare a garantire,   in regime di proroga tecnica, alle medesime condizioni
contrattuali ed economiche, il servizio in oggetto fino alla data del 30/05/2022,  ovvero, fino
all’attivazione  dei  servizi  di  cui  all’oggetto  nell’ambito  del  Nuovo  Contratto  1290/2021  come
programmato nel Progetto dei Fabbisogni, redatto dalla stessa Società ed allegato alla proposta
negoziale  prot.  Asl  al  n.  0179791  del  26.10.2020;  riservandosi  comunque  la  possibilità  di
comunicare,  con  un  preavviso  di  15  giorni,  la  risoluzione  del  Contratto  in  essere  in  caso  di
conclusione anticipata delle attività sopra indicate; 
4. in data 11.02.2022 la società Telecom Italia S.p.A. con nota trasmessa a mezzo PEC (prot. ASL
nr. 0026095 di pari data) alla S.S.D. Ingegneria Clinica e dei Sistemi Informativi Aziendali della
ASL TA, ha confermato, così come richiestole dalla Asl Ta, la propria disponibilità all’erogazione dei
servizi di cui al contratto Rep. 800/2011 per il periodo dal 01.02.2022 al 30.05.2022; 

TENUTO CONTO che le attività di installazione e attivazione potrebbero subire dei ritardi a causa
della difficoltà a reperire apparati di rete, generatasi dalla “crisi dei semiconduttori”. 

RITENUTO, pertanto:

1. di PRENDERE ATTO che la data fissata per l’avvio delle attività è stata indicata nel 01.12.2021, così
come indicato nel “Verbale di inizio attività” sottoscritto in data 30.11.2021; 
2 . di  PRENDERE ATTO del  tempo stimato in numero di  120 giorni  per il  completamento delle
attività,  come indicato nel  Progetto dei Fabbisogni allegato alla proposta negoziale trasmessa
dalla  società  Telecom  Italia  S.p.a. con PEC d e l  23/10/2020  (prot. Asl n. 0179791 del
26/10/2020);
3. di PRENDERE ATTO della necessità di assicurare continuità ai servizi di connettività Rupar -
SPC Puglia attualmente erogati dalla società Telecom Italia S.p.A. e di cui al Contratto Rep.
800/2011 fino all’effettiva ultimazione dei lavori previsti per l’installazione e l’attivazione dei
nuovi servizi nell’ambito del contratto 1290/2021 “CONTRATTO ESECUTIVO PER L’EROGAZIONE DI
SERVIZI  DI  CONNETTIVITÀ  PER  LA  COMMUNITY  NETWORK  RUPAR  PUGLIA,  NELL’AMBITO  DEL
SISTEMA PUBBLICO DI CONNETTIVITÀ – SPC – CIG DERIVATO 72502729B8”
4. di  PROROGARE  conseguentemente  i  servizi  di  connettività  e  sicurezza  delle  connessioni
“Community Network - RUPAR PUGLIA – Contratto  Rep. 800/2011, cautelativamente  fino alla
data del 30.05.2022, ovvero oltre i tempi presunti per la conclusione delle attività previste dal
Progetto dei Fabbisogni (prot. Asl n. 0179791 del 26/10/2020)  tenendo conto  di  possibili
ritardi nella conclusione dei lavori, riservandosi,  comunque, la possibilità di comunicare, con un
preavviso di 15 giorni, la risoluzione del Contratto in essere, in caso di conclusione anticipata delle
attività sopra indicate; 



5. di SPECIFICARE che la spesa complessiva per n. 4 canoni mensili relativi ai servizi di connettività
di cui al contratto Rep 800/2011 (comprensivi dei servizi relativi alle nuove Sedi Rupar) è pari ad €
150.625,56 (Iva Esclusa al 22%); 
6. di REGISTRARE la spesa complessiva di € 150.625,56  (IVA Esclusa al  22%) sul budget di
conto 718.100.0004001 – “Canoni di leasing operativi per centri elettrocontabili ed assimilati”
del Bilancio anno 2022. 

 
 VISTO il D.Lgs. 50/2016.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. di PRENDERE ATTO che la data fissata per l’avvio delle attività è il 01.12.2021, così come indicato
nel “Verbale di inizio attività” sottoscritto in data 30.11.2021; 
2. di  PRENDERE ATTO del  tempo stimato in  numero di  120  giorni  per  il  completamento delle
attività, come indicato nel Progetto dei Fabbisogni allegato alla proposta negoziale trasmessa con
PEC d e l  23/10/2020 (prot. Asl n. 0179791 del 26/10/2020) dalla Società Telecom Italia S.p.A.
a questa Amministrazione;
3. di PRENDERE ATTO della necessità di assicurare continuità ai servizi di connettività Rupar -
SPC Puglia attualmente erogati dalla società Telecom Italia S.p.A. e di cui al Contratto Rep.
800/2011 fino all’effettiva ultimazione dei lavori previsti per l’installazione e l’attivazione dei
nuovi servizi nell’ambito del contratto 1290/2021 “CONTRATTO ESECUTIVO PER L’EROGAZIONE DI
SERVIZI  DI  CONNETTIVITÀ  PER  LA  COMMUNITY  NETWORK  RUPAR  PUGLIA,  NELL’AMBITO  DEL
SISTEMA PUBBLICO DI CONNETTIVITÀ – SPC – CIG DERIVATO 72502729B8”
4. di  PROROGARE conseguentemente  i  servizi  di  connettività  e  sicurezza  delle  connessioni
“Community Network - RUPAR PUGLIA – Contratto  Rep. 800/2011, cautelativamente  fino alla
data del 30.05.2022, ovvero oltre i tempi presunti per la conclusione delle attività previste dal
Progetto dei Fabbisogni (prot. Asl n. 0179791 del 26/10/2020)  tenendo conto  di  possibili
ritardi nella conclusione dei lavori, riservandosi,  comunque, la possibilità di comunicare, con un
preavviso di 15 giorni, la risoluzione del Contratto in essere, in caso di conclusione anticipata delle
attività sopra indicate
5. di SPECIFICARE che la spesa complessiva per n. 4 canoni mensili relativi ai servizi di connettività
di cui al contratto Rep 800/2011 (comprensivi dei servizi relativi alle nuove Sedi Rupar) è pari ad €
183.763,18 (Iva Inclusa al 22%);
6.  di REGISTRARE la spesa complessiva di € 183.763,18 (Iva Inclusa al 22%); sul budget di conto
718.100.0004001 – “Canoni di leasing operativi per centri elettrocontabili ed assimilati” del
Bilancio anno 2022. 
7. di DARE ATTO che il presente provvedimento non è soggetto a controllo;
8. di PUBBLICARE il presente provvedimento nelle dovute sottosezioni della sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente;
9. di DICHIARARE il  presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3
comma 26 della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


